
 

 

 

 

 

 
 

EDITAL PPGE/UERN Nº 018/2021 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PPGE 2021 
 

A Comissão do Processo Seletivo 2021 do Programa de Pós-Graduação em Ensino (PPGE), 

do Campus Avançado de Pau dos Ferros (CAPF), da Universidade do Estado do Rio Grande do 

Norte (UERN), torna pública, pelo presente edital, a Homologação do Resultado Final do 

Processo Seletivo 2021. 

 

1 RESULTADO FINAL POR LINHA DE PESQUISA E ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 
 

1.1 Resultado Final da Linha “Ensino de Ciências Exatas e Naturais” (07 vagas) 

LINHA 1 - ENSINO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS 

ORD NOME DO CANDIDATO MP1 ME2 MC3 MF4 SITUAÇÃO ORIENTADOR(A) 

1º Felipe de Araújo Silva  7,4 8,5 7,4 7,94 Classificado Ayla Márcia Cordeiro Bizerra 

2º 
Symara Abrantes Albuquerque de 

Oliveira Cabral 
7,5 7,0 10,0 7,75 Classificada Diana Paula Souza R. Carvalho 

3º Fernando Henrique Nogueira Amaral  7,3 7,8 7,8 7,65 Classificada Otávio Paulino Lavor   

4º Ana Caroline da Silva Avelino  7,0 8,0 7,1 7,52 Classificada Ayla Márcia Cordeiro Bizerra 

5º Ajineldo Ferreira da Silva  7,0 7,0 8,0 7,20 Classificada Glaydson Francisco B. Oliveira 

6º Cicera Janete Alves de Oliveira 7,3 7,2 7,0 7,19 Classificada Otávio Paulino Lavor   

7º Alderí Segundo de Lima Júnior  7,1 7,0 7,3 7,08 Classificada Glaydson Francisco B. Oliveira 

 

1.2 Resultado Final da Linha “Ensino de Ciências Humanas e Sociais” (10 vagas) 

LINHA 2 - ENSINO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 

ORD NOME DO CANDIDATO MP ME MC MF SITUAÇÃO ORIENTADOR(A) 

1º Marina Natalina Benício de Andrade 8,2 8,9 7,0 8,31 Classificado Cícero Nilton Moreira da Silva 

2° Isabel Haialy Pereira da Silva 8,4 8,0 8,5 8,22 Classificada Maria da Conceição Costa 

3° Maria Thais de Oliveira Batista 8,6 7,2 10,0 8,18 Classificada Simone Cabral M. dos Santos 

4º Ana Raquel Clementino Costa 7,9 7,9 7,3 7,79 Classificada Rosalvo Nobre Carneiro 

5° Nerlândia Pinheiro de Oliveira 8,9 7,0 7,5 7,68 Classificada Rosalvo Nobre Carneiro 

6° Deuvanir de Souza Lima Diniz 7,0 7,7 7,7 7,49 Classificada Sheyla Maria F. Macedo 

7º Daniele Mirte de Oliveira 7,0 7,9 7,1 7,48 Classificada Sheyla Maria F. Macedo 

8º Maria Aurilene Bezerra da Silva 8,1 7,0 7,7 7,48 Classificada Maria da Conceição Costa 

9° Francisco Alexlanio Alves Maia 7,7 7,4 7,2 7,46 Classificado Simone Cabral M. dos Santos 

 
1 MP = Média da Análise do Projeto  
2 ME = Média da Entrevista 
3 MC = Média do Currículo Lattes 
4 MF = Média Final 



 

 

1.3 Resultado Final da Linha “Ensino de Línguas” (07 vagas) 

LINHA 3 - ENSINO DE LÍNGUAS 

ORD NOME DO CANDIDATO MP ME MC MF SITUAÇÃO ORIENTADOR(A) 

1º Beatriz Andrade dos Santos 8,9 8,2 9,9 8,75 Classificada Diana Maria L. Lopes Saldanha 

2º Emanuel Mateus da Silva  7,6 8,0 10,0 8,28 Classificado José Cezinaldo Rocha Bessa 

3º Mauro Silvano Medeiros Pereira 7,2 8,0 9,0 7,97 Classificada Maria Zenaide V. da Silva 

4º Maria Jocelma Duarte de Lima 8,3 7,5 7,9 7,82 Classificada Diana Maria L. Lopes Saldanha 

5º Antônia Sara Sammilly Régis Paiva 7,7 7,5 7,5 7,56 Classificada Maria Lúcia Pessoa Sampaio 

6º Ana Luíza Nunes Bezerra  7,0 7,5 8,6 7,56 Classificada Maria Lúcia Pessoa Sampaio 

7º Kaique Kayonan Lopes Delfino 7,0 8,0 7,2 7,54 Classificada Marcos Nonato de Oliveira 

8º Francinaldo dos Santos Custódio 8,0 7,0 7,5 7,40 Classificada Marcos Nonato de Oliveira 

9º Maria da Conceição Linhares da Silva 7,0 7,0 7,0 7,00 Suplente - 

 

1.4 Uma das vagas ofertadas pela Linha “Ensino de Ciências Humanas e Sociais” não foi 

preenchida. Com isso, essa vaga foi remanejada para a Linha “Ensino de Línguas”. Esse 

remanejamento está de acordo com o item 1.1.1 do EDITAL Nº 022/2020 - PPGE/UERN. 

 

2 CLASSIFICAÇÃO GERAL ENTRE OS CANDIDATOS SELECIONADOS NAS VAGAS 

OFERTADAS 
 

CLASSIFICAÇÃO GERAL 

ORDEM NOME DO CANDIDATO MP ME MC MF VAGA 

1º  Beatriz Andrade dos Santos 8,9 8,2 9,9 8,75 Ampla 

2º  Marina Natalina Benício de Andrade 8,2 8,9 7,0 8,31 Ampla 

3º  Emanuel Mateus da Silva  7,6 8,0 10,0 8,28 Ampla 

4º  Isabel Haialy Pereira da Silva 8,4 8,0 8,5 8,22 Ampla 

5º  Maria Thais de Oliveira Batista 8,6 7,2 10,0 8,18 Ampla 

6º  Mauro Silvano Medeiros Pereira 7,2 8,0 9,0 7,97 Ampla 

7º  Felipe de Araújo Silva  7,4 8,5 7,4 7,94 Ampla 

8º  Maria Jocelma Duarte de Lima 8,3 7,5 7,9 7,82 Ampla 

9º  Ana Raquel Clementino Costa 7,9 7,9 7,3 7,79 Ampla 

10º  Symara Abrantes Albuquerque de Oliveira Cabral 7,5 7,0 10,0 7,75 Ampla 

11º  Nerlândia Pinheiro de Oliveira 8,9 7,0 7,5 7,68 Ampla 

12º  Fernando Henrique Nogueira Amaral  7,3 7,8 7,8 7,65 Ampla 

13º  Antônia Sara Sammilly Régis Paiva 7,7 7,5 7,5 7,56 Ampla 

14º  Ana Luíza Nunes Bezerra  7,0 7,5 8,6 7,56 Ampla 

15º  Kaique Kayonan Lopes Delfino 7,0 8,0 7,2 7,54 Ampla 

16º  Ana Caroline da Silva Avelino  7,0 8,0 7,1 7,52 PPI 

17º  Deuvanir de Souza Lima Diniz 7,0 7,7 7,7 7,49 PPI 

18º  Daniele Mirte de Oliveira 7,0 7,9 7,1 7,48 Ampla 

19º  Maria Aurilene Bezerra da Silva 8,1 7,0 7,7 7,48 Ampla 



 

20º  Francisco Alexlanio Alves Maia 7,7 7,4 7,2 7,46 Ampla 

21º  Francinaldo dos Santos Custódio 8,0 7,0 7,5 7,40 Ampla 

22º  Ajineldo Ferreira da Silva  7,0 7,0 8,0 7,20 Ampla 

23º  Cicera Janete Alves de Oliveira 7,3 7,2 7,0 7,19 Ampla 

24º  Alderí Segundo de Lima Júnior  7,1 7,0 7,3 7,08 Ampla 

 

3 DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE  
 

3.1 De acordo com o item 6.4 do EDITAL Nº 022/2020 - PPGE/UERN, os critérios utilizados 

para desempate, tanto na classificação por linha de pesquisa, quanto na classificação geral, foram: 

1º maior pontuação na Entrevista;  

2º maior pontuação na Análise do Projeto de Pesquisa; 

3º maior pontuação no Currículo Lattes; 

4º maior idade. 

 

4 DAS MATRÍCULAS 
 

4.1 As datas e os procedimentos de matrículas dos candidatos classificados no Processo Seletivo 

PPGE 2021 (Turma de ingressantes de 2021 do PPGE) constam no EDITAL 016/2021 - 

PPGE/UERN. O referido edital foi publicado na página do PPGE na data de ontem, dia 

01/04/2021, e pode ser acessado através do link http://www.uern.br/controledepaginas/ppge-

editais/arquivos/2308edital_016_2021_matra%C2%ADcula_de_alunos_regulares_2021.1.pdf. 

 

4.2 Para outras informações, o(a) candidato(a) deve acessar a página do PPGE 

(propeg.uern.br/ppge), ou entrar em contato com a Secretaria do programa pelo e-mail 

ppge.pferros@uern.br. 

 

 

Pau dos Ferros/RN, 02 de abril de 2021. 

 

 

Prof. Dr. Glaydson Francisco Barros de Oliveira (Presidente) 

Profa. Dra. Simone Cabral Marinho dos Santos (Vice-Presidente) 

Coordenação da Comissão do Processo Seletivo 2021 

Portaria 002/2021-PPGE/CAPF/UERN 

 

 

Prof. Dr. José Cezinaldo Rocha Bessa 

Coordenador do PPGE/CAPF/UERN 

Portaria 042/2020-GR/UERN 
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